^a Lies querela. So auch C.

¹ Johannes, Bischof von Osma (1148–1174).

² Zu dieser Zeit Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).

Oxomensem eo tempore nostras litteras^b recepisse, quod spatium habuerit et uillas restituendi et ad nostram | presentiam ueniendi et mandato nostro parere contempsit, presertim si comperuerit etiam, quod excommunicatus cantauerit uel excommunicatos cantare man|dauerit, ipsum congregatis suffraganeis suis, aliis etiam religiosis et d[i]s[c]retis uiris ad se conuocatis, ab omni pontificali officio aucto|ritate nostra perpetuo sine spe recuperationis deponat et ex nostra et sua parte canonicis Oxomensibus mandet, quod illo expulso ad electionem | canonicam de aliqua persona idonea, honesta^c et^d litterata faciendam concorditer et pari uoto intendant. Quia uero dilectos filios nostros | nobiles uiros comitem Nun(ionem)³, seniore[m] Fortu(n) Luprez⁴ (*sic*), Didacum Petri de Fonte Almesir⁵ et Gomez Garsiam⁶ his, que ad honorem et exaltationem | Romane ecclesie [per]tinent, intendere uolumus et ad pacem terre karissimi in Christo filii nostri regis Ad(efonsi)⁷, domni eorum, totis affectibus aspirare, eos per scrip|ta nostra rogauimus, monuimus et [ex]hortati sumus et in remissionem peccatorum eis iniunximus (*sic*), quatenus, si predictus Oxomensis, ex quo de|positus fuerit, episcopatu[m] incubare presumpserit et eius bona per uiolentiam occupare uoluerit, ipsi eum a finibus ipsius episcopatus omnino ex|pellant et ipsum eidem archiepiscopo captum assignent, ut ipse, iuxta quod a nobis in mandatis recepit, eum in arto monasterio, ut ibi | debeat suos excessus corrigere, retrudat, et uos omnes ab eius obedientia et fidelitate auctoritate nostra noueritis penitus | absolutos. Dat. Senon(is) VII idus martii.

(B. dep.)^e

[D. B.]

b Das erste t korrigiert aus l. **c** Das a von anderer Hand und Tinte nachträglich aus e oder o verbessert. **d** et nachträglich eingefügt. **e** Weder Bulle noch Siegelfaden vorhanden.

3 Graf Nuño Pérez de Lara (gest. 1177).

4 Fortún López de Soria (ca. 1110–1168).

5 Diego Pérez de Fuente Almesir (um 1165).

6 Gómez Garcia (um 1165).

7 Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).

121.

Alexander III. teilt Graf Nuño (de Lara) mit, dass er dem Erzbischof (Johannes) von Toledo befohlen habe, den Bischof (Johannes) von Osma, der sich weiterhin weigere, der Kirche von Sigüenza verschiedene Orte und Besitztümer zu restituieren, und die gegen ihn und andere verhängten Exkommunikationen missachte, endgültig abzusetzen sowie den Domkanonikern von Osma aufzutragen, einen neuen Bischof zu wählen. Er fordert ihn auf,

den Bischof aus der Diözese zu vertreiben und dem Erzbischof als Gefangenen auszuliefern, damit er in Klosterhaft genommen werde, und bittet ihn, die Kirche von Sigüenza nach dem Vorbild seines verstorbenen Bruders (Manrique de Lara) in ihren Rechten zu schützen.

Sens (1165) März 13.

Kopien: Sigüenza, Archivo de la Catedral, Sala 1, Códices-Manuscritos, Nr. 14, fol. 90 (olim fol. 84r), Nr. 68 (Chartular, frühes 13. Jh.) (C); ebd., Sala 1, Libros-Documentos, Nr. 301, App. Nr. 15 und 16 (Mariano Juárez López, *Memorias eclesiásticas de la ciudad de Sigüenza*, vol. II, 2. Hälfte 19. Jh.) (D). – Ed. Minguella y Arnedo, *Historia de Sigüenza I*, S. 414, Nr. 59 (nach C). – Regg. Holndonner, *Kommunikation*, S. 616, Nr. 26; JL. –.

Die Edition folgt der ältesten Abschrift C. Die Handschrift D bietet demgegenüber keinerlei Verbesserungen und hat stellenweise einen schlechteren Text. – Die Urkunde ist mutatis mutandis und abgesehen vom letzten Satz annähernd gleichlautend mit Nr. 120 und Nr. 122. – Zwar hielt sich Alexander III. auch im Jahr 1164 im Monat März in Sens auf, da jedoch der Bruder des Grafen Nuño, Manrique (gest. 9. Juli 1164), in diesem Schreiben als verstorben erwähnt wird, kommt nur 1165 als Ausstellungsjahr in Betracht. Zur Sache vgl. auch Holndonner, *Kommunikation*, S. 425–428.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio nobili uiro comiti Nunioni¹ salutem et apostolicam benedictionem. Proposita nobis et sepius iterata querela, quam aduersum Oxomensem episcopum² Seguntina ecclesia intendebat, cum ei post multa scripta et crebra mandata demum mandauerimus, quod infra uinginti^a (sic) dies post receptionem litterarum nostrarum eidem Seguntine ecclesie uillas et ablata alia redderet et, quoniam a uenerabili fratre nostro . . . Tolletano archiepiscopo³ propterea nostra auctoritate excommunicatus se non solum pro excommunicato non habuit, sed etiam clericis supradictarum uillarum, quibusdam eorum mandato nostro excommunicatis, quibusdam uero interdictis, ut diuina peragerent, proteruitate diabolica instigatus precepit et excommunicatis ausu nefario communicare presumpsit, infra spatium duorum mensium illis uiginti diebus prius decursis de tanto excessu satisfactorius nostro se conspectui presentaret, ipse in sua pertinacia et rebellione persistens iuxta preceptum nostrum uillas restituere sicut prius contempsit. Vnde nos eius inobedientiam et contumaciam non ualentes diutius in patientia sustinere eidem archiepiscopo per scripta nostra mandauimus, ut, si inuenerit eundem Oxomensem eo tempore nostras litteras⁴ recepisse, quod spatium habuerit et uillas restituendi et ad nostram presentiam ueniendi et mandato nostro parere contempsit, presertim si comperuerit etiam, quod excommunicatus cantauerit uel excommunicatos cantare mandauerit, ipsum congregatis

^a Lies uiginti.

¹ Graf Nuño Pérez de Lara (gest. 1177).

² Zu dieser Zeit Johannes, Bischof von Osma (1148–1174).

³ Zu dieser Zeit Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).

⁴ Das Mandat an den Bf. von Osma scheint verloren zu sein, es wurde aber wohl zusammen mit oben Nr. 118 ausgestellt, wo es referiert wird.

suffraganeis suis, aliis etiam religiosis et discretis uiris ad se conuocatis, ab omni pontificali offitio auctoritate nostra perpetuo sine spe recuperationis deponat et ex nostra et sua parte canonicis Oxomensibus mandet, quod illo expulso ad electionem canonicam de aliqua persona idonea, honesta et litterata faciendam concorditer et pari uoto intendant. Quia uero nobilitatem tuam in his, que ad honorem et exaltationem Romane ecclesie pertinent, intendere uolumus et ad pacem terre karissimi in Christo filii nostri regis Allefonsi⁵, domini tui, totis affectibus aspirare, te per apostolica scripta rogamus, monemus et exhortamur in Domino et in remissionem tibi peccatorum iniungimus, quatinus, si predictus Oxomensis, ex quo depositus fuerit, episcopatus incubare presumpserit et eius bona per uiolentiam occupare, tu cum^b (*sic*) a finibus ipsius episcopatus omnino expellas et ipsum eidem archiepiscopo captum assignes, ut ipse, iuxta quod a nobis in mandatis recepit, eum in arto monasterio, ut ibi debeat suos excessus corrigere, retrudat et clericos et laicos omnes Oxomensis episcopatus ab eius obedientia et fidelitate auctoritate nostra penitus absolutos decernat. Nichilominus etiam industriam tuam rogamus, ut ad instar illustris memorie fratris⁶ tui Seguntinam ecclesiam manuteneas et iura eius et bona conserues. Data Senon(is) III idus marcii.

[D. B.]

b Lies eum.

⁵ Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).

⁶ Graf Manrique Pérez de Lara (gest. 9. Juli 1164).

122.

Alexander III. befiehlt den Domkanonikern von Osma, auf Weisung des Erzbischofs (Johannes) von Toledo eine Bischofswahl durchzuführen, und teilt ihnen mit, dass er dem Erzbischof befohlen habe, den Bischof (Johannes), der sich weiterhin weigere, der Kirche von Sigüenza verschiedene Orte und Besitztümer zu restituieren, und die gegen ihn und andere verhängten Exkommunikationen missachte, endgültig abzusetzen. Zudem habe er namentlich genannte weltliche Große dazu aufgefordert, den Bischof aus der Diözese zu vertreiben und dem Erzbischof als Gefangenen auszuliefern, damit er in Klosterhaft genommen werde, und alle Kleriker und Laien vom Gehorsam gegenüber dem Bischof gelöst.

Sens (1165) März 13.

Kopien: Sigüenza, Archivo de la Catedral (Vidimus, frühes 13. Jh., Deperditum) (B); ebd., Sala 1, Códices-Manuscritos, Nr. 14, fol. 91 (olim fol. 85r), Nr. 69 (Chartular, frühes 13. Jh.) (C); ebd., Sala 1, Libros-Documentos, Nr. 301, App. Nr. 17 (Mariano Juárez López, Memorias eclesiásticas de la ciudad de Sigüenza, vol. II, 2. Hälfte 19. Jh.) (D). – Ed. Yaben, Catálogo, S. 17, Nr. 45 (Teildruck nach B). – Regg. Minguela y Arnedo, Historia de Sigüenza I, S. 415; Holndonner, Kommunikation, S. 616, Nr. 28; JL. –.

Die Edition folgt der ältesten Abschrift C, die mit der schwer zugänglichen, nach dem verlorenen Vidimus (B) erstellten Edition von Yaben kollationiert wurde. Die Kopie D bietet vielfach einen schlechteren Text. – Das verlorene, vom Toledaner Ebf. R(odrigo Jiménez de Rada) (1209–1247) sowie vom Bf. von Segovia G. (Gonzalo II. [1195–1211] oder Gerardus [1211–1224]) beglaubigte und besiegelte Vidimus (B) war zur Zeit von Yaben (1937) noch im Archiv vorhanden. Zur Zeit von Rius Serra (1926) befand es sich in ‚caj. s. XII Adriano IV – Alejandro III‘. Ein von denselben Bischöfen beglaubigtes Vidimus existiert auch für Nr. 106. – Zum Ausstellungsjahr vgl. den Kommentar zu Nr. 121. – Bischof Johannes von Osma scheint in dem Streit kurz darauf eingelenkt zu haben. Jedenfalls ist vom April 1165 eine Schiedsurkunde des Erzbischofs von Toledo in dieser Sache überliefert (ed. Minguella y Arnedo, *Historia de Sigüenza I*, S. 421, Nr. 68).

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Oxomensis ecclesie canonicis salutem et apostolicam benedictionem. Proposita nobis et sepius iterata querela, quam aduersus Oxomensem ecclesiam^a (sic) Seguntina ecclesia intendebat, cum ei post multa scripta et crebra mandata demum mandauerimus, quod infra viginti dies post receptionem litterarum nostrarum eidem Seguntine ecclesie uillas et ablata alia redderet et, quoniam a venerabili fratre nostro I(ohanne)¹ Tolitano archiepiscopo propterea nostra auctoritate excommunicatus se non solum pro excommunicato non habuit, sed etiam clericis supradictarum uillarum, quibusdam eorum mandato nostro excommunicatis, quibusdam uero interdictis, ut diuina peragerent, proteruitate diabolica instigatus precepit et excommunicatis ausu nefario comunicare presumpsit, infra spatium duorum mensium illis viginti diebus prius decursis de tanto excessu satisfactorius nostro se conspectui presentaret, ipse in sua obstinatio et rebellione persistens iuxta preceptum nostrum uillas restituere sicut prius contempsit. Vnde nos eius inobedientiam et contumaciam non ualentes diutius in patientia sustinere eidem archiepiscopo per scripta² nostra mandauimus, ut, si inuenerit eundem Oxomensem³ eo tempore nostras litteras⁴ recepisse, quod spatium habuerit et uillas restituendi et ad nostram presentiam ueniendi et mandato nostro parere contempsit, presertim si comperuerit etiam, quod excommunicatus cantauerit uel excommunicatos cantare mandauerit, ipsum congregatis suffraganeis^b (sic) suis, aliis etiam religiosis uiris ad se conuocatis, ab omni pontificali officio auctoritate nostra perpetuo sine spe recuperationis deponat et ex nostra et sua parte uobis mandet, quod^c illo expulso ad electionem canonicam de aliqua persona idonea, honesta et litterata faciendam concorditer et pari uoto intendatis. Quia uero dilectos filios nostros nobiles uiros comitem Nun(ionem)^{d5}, seniore[m] Fortun

a Lies wohl episcopum. So auch D (aus ecclesiam korrigiert). **b** Lies suffraganeis. **c** Yaben ut. **d** Yaben Nunium.

¹ Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).

² Deperditum.

³ Johannes, Bischof von Osma (1148–1174).

⁴ Das Mandat an den Bf. von Osma scheint verloren zu sein, es dürfte aber zusammen mit oben Nr. 118 ausgestellt worden sein, wo es referiert wird.

⁵ Graf Nuño Pérez de Lara (gest. 1177).

Lupez⁶, Didacum Petri de Fonte Almesir⁷ et Gomez Garsiam⁸ his, que ad honorem et exaltationem Romane ecclesie pertinent, intendere uolumus et ad pacem terre karissimi in Christo filii nostri Allefonsi⁹ regis, domini eorum, totis affectibus aspirare, eos per scripta nostra rogauimus, monuimus et exhortati sumus et in remissionem peccatorum eis iniunximus, quod, si predictus Oxomensis, ex quo depositus fuerit, episcopatu incumbere presumpserit et eius bona per uiolentiam occupare uoluerit, ipsi eum a finibus ipsius episcopatus omnino expellant et ipsum eidem archiepiscopo captum assignent, ut ipse, iuxta quod a nobis in mandatis recepit, eum in arto^e monasterio, ut ibi debeat suos excessus corrigere, retrudat et clericos et laicos omnes Oxomensis episcopatus ab eius obedientia et fidelitate auctoritate nostra noueritis penitus absolutos. Et ideo per apostolica uobis scripta mandamus, quatinus, cum memoratus archiepiscopus uobis mandauerit, ad electionem canonicam de aliqua persona idonea, honesta et litterata faciendam concorditer et studiosius intendatis. Data Senon(is)^f III idus marcii.

[D. B.]

e *Yaben arcto.* f *Yaben Senone.*

6 *Fortún López de Soria (ca. 1110–1168).*

7 *Diego Pérez de Fuente Almesir (um 1165).*

8 *Gómez Garcia (um 1165).*

9 *Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).*

123.

(Alexander III.) informiert König (Ferdinand II. von León) über die Vorsprachen von dessen Boten P(eter), einst Abt von Antealtares, der Boten des Erzbischofs M(artin) von Compostela und Bischofs P(eter) von Salamanca bezüglich des angeblich freiwilligen Amtsverzichts M(artins), kritisiert die Mängel des Untersuchungsverfahrens durch Erzbischof (Cerebrun) von Toledo und verweist auf Informationen durch Pilger.

(Lateran 1166 Juni oder Juli).

Kopien: Toledo, Archivo de la Catedral, Ms. 42-21, fol. 34r (Liber privilegiorum de primatu Toletane Ecclesie, vor 1218) (C1); ebd., Ms. 42-22, fol. 31r (Liber privilegiorum super primatu Toletane Ecclesie, vor Mitte 13. Jh.) (C2); Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 13028 (olim Dd 47), fol. 95r (Documentos sobre las competencias de varias diócesis españolas y sobre la primacía de la Iglesia de Toledo, Col. Burriel, 18. Jh.) (C3). – Ed. Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 374, Anm. 54. – Regg. Ewald, Reise, S. 295; Hernández, Cartularios, S. 515, Nr. 611; Horn, Streit, S. 280, Nr. 52 (zu 1163/64); JL 11138.

JL. beruht lediglich auf einer Notiz bei Ewald, Reise. – Das Schreiben steht im Kontext der Vertreibung Erzbischof Martins von Santiago de Compostela im Jahr 1160 sowie 1165 durch König Ferdinand II. von León, vgl. Rivera Recio, S. 374; Fletcher, Regalian Rights, besonders S. 347. – Die Urkunde ist in der Forschung zu unterschiedlichen Zeitpunkten eingeordnet worden. Die Datierungen bei JL. (1164–1165)

und Ewald (1165) basieren auf der Annahme, dass laut Rubrik die Abschrift dem 6. Buch des Registers Alexanders III. entstamme. Eine Datierung nach 1167 ist nicht möglich, da Martin von Santiago de Compostela Ende des Jahres 1167 verstarb. Das Schreiben scheint während des Aufenthalts des Bischofs Pedro Suárez von Salamanca an der Kurie ausgestellt worden zu sein, so auch Fletcher, *Regalian Rights*, S. 340, Anm. 5. Rivera Recio hat entsprechend mit Bezug auf dessen Pontifikat auf 1167 datiert, allerdings wurde Pedro Suárez bereits (1166 vor Juni 29) gewählt und vom Papst bestätigt (vgl. *Ib. Pont. IV*, S. 93, Nr. *54). Holndonner, *Kommunikation*, S. 429, Anm. 85, datierte zuletzt auf (1166) April 3. Es lassen sich für das bei Holndonner genannte Tagesdatum 3. April sowie für den dort genannten Ausstellungsort Sens keine Hinweise finden. Vermutlich im April 1167 wurde Erzbischof Martin wieder in seine Ämter eingesetzt, vgl. Fletcher, *Regalian Rights*, S. 356. Insgesamt scheint damit eine Ausstellung der Urkunde im Jahr 1166 am wahrscheinlichsten. – Die Transkription beruht auf C1 und wurde mit C2 und C3 kollationiert.

Cum^a dilectus filius noster P(etrus) quondam abbas de Antealtare¹, nuncius tuus², et nuncii uenerabilis fratris nostri M(artini) Compostellani archiepiscopi³ in nostra extiterit^b (sic) presencia^c constituti et idem P(etrus) archiepiscopi abrenunciationem^d spontaneam fuisse constanter proponeret et altera pars econtrario eandem abrenunciationem^e coactam et per metum exortam^f asseueraret, postea prefatus archiepiscopus et uenerabilis^g frater noster P(etrus) tunc^h Compostellane ecclesie archidiaconus, nunc uero Salamantinus episcopus⁴, se nobis presentes exhibuere. Omnibus igitur, queⁱ prius fuerant proposita, in nostro postmodum auditorio reiteratis adiecit predictus episcopus^j, quod, cum de abrenunciatione^k ipsa in examine uenerabilis fratris nostri Toletani archiepiscopi⁵ diucius^l ageretur et utrique parti inducie^m prolongate fuissent, archiepiscopus inconsulta alia parte ad presenciamⁿ nostram accessit. Ex hoc argumento nitebantur probare, quod iudicium^o subterfugeret et de sua iusticia^p desperaret. Sed hoc nec uerisimile nec credibile uidebatur, quod honorem, pro quo ipse tanto tempore exulauit, spontanee refutasset, nisi habitum mutasset et ad religionem transisset. Multi etiam peregrinorum de regno tuo, qui uidebantur nobiles et discreti firmiter coram nobis asseuerabant et hoc idem iurare uolebant, quod ui et metu coactus sue dignitati predictus archiepiscopus abrenunciasset. Id ipsum quoque nobis est communi^q fama etc.